— 1 —

办理结果：部分采纳或解决

公开属性：主动公开·全文

普投资办〔2023〕13 号

对区政协十五届二次会议
第 152056 号提案的答复

孙万国委员：

您提出的《关于进一步提高普陀区招商引资软实力的几点建

议》提案收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

区投促办收到本提案后高度重视，第一时间召开了关于提案

答复的专题会议，对提案中涉及的工作建议进行了研读，并部分

采纳。

随着普陀“全域、全力、全员”的“大招商”格局的形成，

全区招商引资成效显著，360 大安全总部、京东上海中心、阿里

数字农业链、哪吒汽车等一批产业头部企业落地，形成了热气腾

腾的“大火锅”局面。众多“十亿百千万”项目为区域经济发展

注入了“强心针”。为进一步积聚区域更大发展动能，通过“大

抓产业”“抓大产业”助力招商能级提升，普陀区主要推进了以

下工作：

— 2 —

一、充分发挥区政务服务中心的服务功能和窗口功能。

中心已于 2021 年推出“普小二”特色帮办服务，设立“帮

办代办”窗口，覆盖所有纳入综合窗口受理的政务服务事项，由

业务过硬的工作人员提供全程帮办和全程跟踪服务，变“企业群

众办”为“政府办”，切实提高办事人体验感和满意度。并开通

“为老服务绿色通道”，针对 65 周岁以上老年人可凭身份证取号

后，享受优先办理服务。

2023 年新设“办不成事”反映窗口，制定“办不成事”反

映窗口工作制度和流程，提供兜底服务，解决疑难杂症。截至目

前共受理协调 51 件。通过“办不成事”制度体系建设，形成窗

口运行规范，通过线上线下全渠道融合，畅通群众诉求渠道，结

合领导帮办与督办等抓手，确保“办不成事”反映窗口真正落地

见效，为办事群众提供兜底服务。下一步，中心还将继续发挥好

“办不成事”反映窗口作用，提高办事质量和效率，与“一网通

办”立功竞赛、“啄木鸟”平台试点等工作相结合，更好地为企

业群众提供服务。

中心实行综合窗口“一口收件”，不具备受理和审批权限，

“容缺受理”属于审批部门职责范围，建议由区市场监管局等审

批部门协同解决。

中心持续强化窗口服务人员队伍建设，细化业务分工、服务

模式和内部管理，加强窗口人员综合能力培养，打造“全能型”

窗口人员。一是对大厅工作人员进行合理优化配置，调整岗位分

工职责，将大厅值班长、服务台咨询岗位等办事群众首问岗位，

调整为窗口骨干担当，提升窗口服务能级。搭建人员梯队，将

— 3 —

38 名大厅及窗口人员分为 5 个小组，每组 5-6 人，组内人员以

季度为节点轮岗，同时每组拟配组长 1 名，共计 5 名，组长每季

度竞聘上岗。二是进一步规范政务服务中心综合窗口工作人员行

为，改进工作作风，制定考核方案，对综合窗口工作人员实行月

度考核、季度评价、年终汇总。三是加强培训。针对新进员工提

供为期一个月的岗前集中培训、轮岗培训、集中业务培训，针对

老员工每月定期组织系统化的业务培训，每日总结当天处理的疑

难杂症，及时将解决方案和业务口径传达给所有窗口。四是落实

例会制度，每季度一次综合窗口例会，与审批部门形成联动机制，

邀请窗口办理高频事项审批部门参与例会并出卷阅卷，考核窗口

学习成果，进一步提高业务能力。

二、强化责任担当，优化政策措施，提升企业感受度。

增强工作信心，担负起推动区域发展重任，科学有效推进招

商引资工作，进一步明确区、街道（镇）两级的招商引资职能定

位，发挥招商引资龙头带动作用，加强顶层设计，立足区域实际，

完善体制机制，制定与我区当前发展阶段相适宜的招商引资指导

政策，细化年度方案，加强精准考核。着力落实、完善“大招商”

格局，强化“一把手”招商责任制。定期召开招商引资项目调度

会，听取各责任单位阶段性重点项目推进和安商留商工作开展情

况，听取各相关职能部门指导、服务重点项目情况，统筹协调全

区招商引资工作。

优化完善“3+5+X”产业政策体系，加强政策横向研究，保

持区内政策竞争力。同时，为招商中介、楼宇载体等量身定制各

类专项奖励政策，并为各类市场主体推送市区各类政策并做好政

— 4 —

策解读、申报指导，简化政策申报流程，提高政策获得感和感受

度。持续打响“人靠谱、事办妥”营商环境金字招牌，制定发布

普陀区优化营商环境方案 6.0 版，完善区营商环境体验官运作管

理机制，持续为区内企业提供优质服务。

优化政策申报流程，通过“2+2”政策评审会、专项协调会

等多种方式，持续做好企业扶持政策申请受理，完成总部扶持兑

现、贸易高质量发展、上市资助等事宜。对特殊项目、重大项目

实施“一事一议”、“特事特办”，打造各类绿色通道，为优质项

目落地产税提供便利，让企业安心扎根普陀发展。

三、提升招商能级，布局朝阳产业，赋能产业转型升级。

发挥数字要素驱动作用，推动产业融合发展。依托区内落地

重点项目的坚实基础，培育壮大战略性新兴产业。如，随着合众

汽车、爱驰汽车等造车“新势力”落户，我区新能源汽车产业展

现出巨大发展潜力。聚焦关键细分领域，进一步加快项目集聚，

要素集聚，实现“点-线-链-面”发展，快速构建新能源汽车企

业产业网络，在区内打造“看得见、叫得响、走得远”的特色产

业品牌。每 2 个月举办一次“比学赶超”的重点项目集中签约仪

式，一嗨汽车、量子出行、中南投资等一批行业头部企业接续成

功落地，完成年度“十亿百千万”年度目标任务，为区域经济持续

发展提供项目储备。

深挖链式资源，拓展产业延伸度。对行业价值高、产业链涉

及广的产业持续挖潜，加强对龙头企业及其全产业链的族谱研

究，寻找符合我区资源禀赋和发展方向的重点产业链和价值链，

并围绕相关环节制定招商引资重点企业名单。通过以商引商、产

— 5 —

业链招商，不断延展产业边界，构建起相关产业的珠链星网，打

造区域产业高光领域，实现由产业族谱到招商图谱的完美转化。

加强与专业行研机构开展合作，利用专业机构的平台资源和行业

洞察，通过联合投资、资本招商等方式，精准招引行业优质企业。

同时，优化招商引资信息化平台，提高招商引资工作的专业性、

实效性；建立招商队伍人才库，拓展招商信息渠道，精准开展招

商对接，全力推动招商引资提质增效。

上海市普陀区投资促进办公室

2023 年 5 月 15 日

联系人姓名：崔晓燕 联系电话：52820895

联系地址:普陀区同普路 602 号 3 号楼 5 楼 邮政编码：200062

上海市普陀区投资促进办公室 2023 年 5 月 15 日印发